
یکی از مهمترین چالشهایی که در پی توسعهی سریع جوامع ایجاد میشود تضادهای فرهنگی جامعهی مد نظر با ابزار و دستاوردهای توسعه
است. در این میان، بدیهی است با سرعت گرفتن رشد توسعه، این تضادها به شکل برجستهتری نمایان میشوند و آسیب بیشتری را متوجه

آن جامعه میکنند.
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بررسی تأثير فضای مجازی بر سبک زندگی؛

استحالهی هويت ايرانی با حيازدايی

فضای مجازی و اینترنت در دنيای امروز ما به گونهای نفوذ کرده است که نمیتوان زندگی بدون آن را تصور کرد، اما
همين فضا آسيبهای متعددی را با خود به دنبال داشته است که یکی از اصلیترین آنها تغيير سبک زندگی و

شکستن مرز باورها و ارزشهایی همچون حجاب و حيا در ميان بانوان و دختران جوان ماست...

امروزه میتوان مدعی شد فضای مجازیو اینترنت در سطحی گسترده با فضای رئالگروه فرهنگی-اجتماعی برهان/زهرا چيذری؛
رقابت دارد؛ با این تفاوت که این دنيای مبهم، اما جذاب، روزبهروز گستردهتر میشود، اما دنيای پيرامون ما برای رشد و گسترش، لااقل زمان
بيشتری نياز دارد. همين گستردگی فضای مجازی اما سبب شده است تا در کنار تمامی کاربردها و ویژگیهای منحصربهفردی که این
شبکه را هر روز گسترش میدهد، شاهد بروز روزافزون چالشهای متعددی نيز باشيم؛ چالشهایی که نه فقط در جامعهای ارزشی همچون

ایران، بلکه حتی در جوامع اروپایی و آمریکا نيز نگرانیهایی را در پی داشته است.

یکی از این نگرانیها اثرگذاری اینترنت، به ویژه فضاهایی نظير شبکههای اجتماعی و اتاقهای گفتوگو بر رفتار و روابط اجتماعی افراد
جامعه و از بين بردن قبح و حدود روابط زن و مرد است. اگر شما هم به شبکههایی نظير فيسبوک سری زده باشيد، به عمق این نگرانی پی

میبرید.

یکی از مهمترین چالشهایی که در پی توسعهی سریع جوامع ایجاد میشود، تضادهای فرهنگی جامعهی مد نظر با ابزار و دستاوردهای
توسعه است. در این ميان، بدیهی است با سرعت گرفتن رشد توسعه، این تضادها به شکل برجستهتری نمایان میشوند و آسيب بيشتری
را متوجه آن جامعه میکنند. از همين روست که جوامع در حال توسعه، همواره در کنار بهرهگيری از فواید تغيير ساختار اجتماعی و اقتصادی،
با تبعات ناشی از تغييرات فرهنگی ناشی از این پيشرفت سریع دستوپنجه نرم میکنند. از سوی دیگر، در دنيای کنونی ارتباطات و فناوری
اطلاعات، سرعت توسعهی صنعتی و علمی آنچنان از فراهم آمدن زیرساختهای فرهنگی و اجتماعی پيشی گرفته است که خيلی

وقتها به نظر میرسد اخلاق و ارزشها در جادهی توسعه زیر گرفته میشوند.

فروپاشی نظامهای اخلاقی در جامعه اما به معنای در دست داشتن ابزار علم بیتعهد است. ورود اینترنت و گسترش لحظهای کاربران
و هنجارهای باورها  ارزشها،  ميان  در  بمبی  معکوس  مثابهی شمارش  به  لازم،  فرهنگی  زیرساختهای  آمدن  فراهم  بدون  اینترنتی، 
ملیمذهبی و در یک کلمه «سبک زندگی» ماست. البته این تکنولوژی، خدمات بسياری را برای ما فراهم میآورد و بسياری از امور را

برایمان تسهيل میکند و باید اذعان داشت در دنيای امروزی نمیتوان از این تکنولوژی چشمپوشی کرد.

اینترنت در ایران

را دارد که بر اساس87کشور جهان، رتبهی 187کشور ما از نظر بهرهمندی از اینترنت، در بين مخابرات،جهانیمطابق گزارش اتحادیهی
درصد استفادهکنندگان اینترنت را قشر جوان35طبقهبندی اتحادیهی جهانی مخابرات، جزء کشورهای متوسط به شمار میرود. همچنين 

دقيقه در هفته است.52تشکيل میدهند و ميانگين زمان صرفشده برای اینترنت 

از سوی دیگر، شبکههای دوستیابی در کشور ما به سرعت در ميان جوانان ایرانی محبوب شده است و ایرانیها رتبهی سوم را در این
شبکهها کسب کردهاند.

از یک ميليارد نفر، عضو این شبکه هستند و در حال حاضر، بيشترین فيسبوک معروفترین شبکهی اجتماعی است و هماکنون بيش 
سال هستند. بررسی نفوذ شبکههای اجتماعی مجازی در ميان کاربران ایرانی نشان میدهد25تا 18استفادهکنندگان آن در دنيا، جوانان 

رتبهی چهارم وبنویسان جهان را کسب کردند. همچنين یکی از فعالترین کاربران شبکههای مجازی مانند1384و1383ایرانيان در سالهای 
نصف آمریکاییها و1385و 1384فيسبوک محسوب میشوند. بر اساس آمار رسمی «اورکات»، کاربران ایرانی با شش درصد، در سالهای 

دو برابر هندیها، رتبهی سوم در ميان اعضای «اورکات» را کسب کردهاند. آمار کاربرانی که محل اقامت خود را خارج از ایران ذکر کردهاند جزء
این رقم محسوب نمیشوند.

تمام این آمار و ارقام در حالی منتشر میشود که زیرساختهای فرهنگی اینترنت در ایران با چنين سرعتی گسترش نيافته است وفضای
مجازی برای جامعهی ما فضایی مبهم است که سعی دارد از طرق مختلف، سبک زندگی و ارزشهایی همچون حجاب و حيا را از بانوان

جامعهی ما بگيرد.

حاکميت فرهنگ مسلط به عرصهی فناوری اطلاعات

فضای مجازی عرصهی حضور قدرتهای اطلاعاتی و محتوایی است. بنابراین جوامعی که قدرت بيشتری در این عرصه دارند، بالطبع حضور
قویتری در این فضا خواهند داشت و این بدین معناست که فرصت بيشتری برای تأثيرگذاری بر روی دیگر فرهنگها و تمدنها دارند. همين
موضوع به فرهنگهای ارزشی، غنی و باریشهای که به دلایل متعدد، از حضور مؤثر در فضای مجازی محروم یا ناتواناند، آسيب جدی وارد

میکند و به نوعی آنها را در معرض استحاله و اثرپذیری از فرهنگهای بيگانهی مسلط بر فضای مجازی قرار میدهد.

به بيان دیگر، دهکدهی جهانی گاهی شبيه جنگلی میشود که در آن، قویترها میمانند و ضعيفترها یا میروند یا زیر سلطهی آنان زندگی
میکنند. از سوی دیگر، باید توجه داشت فضای مجازی و تکنولوژیهای مرتبط با این دنيا، اعم از سختافزاری و نرمافزاری، دانشی است که

در غرب توليد شده و هنوز هم امتياز این علم در دست آنان است.

بنابراین سياستگذاریهای این دنيا بر اساس راهبردهایی چنين جوامعی طرحریزی میشود. غالب و محتوای عرضهشده در فضای مجازی
نيز از سوی کشورهای صاحب امتياز این فضا توليد و عرضه میشود، اما از آنجایی که این محتوا قرار است خوراک فکری و زیربنای باورهای
تمام کاربران فضای مجازی در سراسر جهان را تأمين کند، در این راستا، ذائقهی مخاطب و پارهای اصول روانشناختی نيز برای اثرگذاری
بيشتر، چاشنی محتوا و غالب میگردد و سبب میشود تا غرب و آمریکا از طریق امواج ماهوارهای و فيبرهای نوری، در خانهی یکایک مردم
دیگر کشورها، برای خود پایگاهی بسازند؛ پایگاهی که به اندازهی یک دستگاه رایانه است، اما قدرتی برای تسلط بر اندیشه و سبک زندگی

کاربران در ورای آن وجود دارد.

با نگاهی به تصاویر به نمایش درآمده از بانوان و دختران جوان ایرانی در فضای فيسبوک، میتوان دریافت اطلاعات و محتوای ارائهشده در
فضای مجازی چگونه در مقابل ارزشهای جامعهی ما قد علم کرده و تا چه اندازه نيز موفق بوده است. اینکه چرا بر روی ارزشهایی همچون
حجاب و حيا سرمایهگذاری میشود و بانوان جامعهی ما مورد هدف قرار میگيرند نيز امری بدیهی است. با تغيير نگرشها و سبک زندگی
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، رتبهی چهارم وبنویسان1384و 1383بررسی نفوذ شبکههای اجتماعی مجازی در میان کاربران ایرانی نشان میدهد ایرانیان در سالهای 
جهان را کسب کردهاند. همچنین یکی از فعالترین کاربران شبکههای مجازی مانند فیسبوک محسوب میشوند.

بانوان، به عنوان مسئولان اصلی زاد و ولد و پرورش نسل آینده، میتوان هویت ایرانی را دستخوش تغيير کرد.

اما اگر بخواهيم اثرگذاری فضای مجازی بر روی روابط زن و مرد و بحث حيازدایی را آسيبشناسی کنيم، باید ابتدا ویژگیهای فضای مجازی
را مورد مطالعه قرار دهيم.

شکلگيری هویت مجازی

هرچند ارتباطات در فضای مجازی را به عنوان نسل جدیدی از ارتباطات اجتماعی باید پذیرفت، اما این فضا به کاربر امکان داشتن یک هویت
مجازی را هم میدهد. در واقع میتوان گفت حضور بيش از اندازهی کاربران در فضای مجازی میتواند آنان را از هویت حقيقیشان دور کند و

این دور شدن از دنيای واقعيتها، بر تمام لایههای زندگی افراد اثرگذار خواهد بود.

شکستن مرز فضای حقيقی و مجازی

این مسئله برای کاربران نوجوان و جوان اهميت بيشتری مییابد؛ چرا که در این سنين، هنوز هویت افراد به طور کامل شکل نگرفته است و
حضور در دالانهای مجازی اینترنت، از اتاقهای گفتوگو گرفته تا شبکههای اجتماعی، به آنان امکان آن را میدهد تا برای خودشان هویتی
متفاوت از دنيای حقيقی پيرامون خود خلق کنند و همين امر منجر به رشد خيالبافی و دور شدن از پذیرش شرایط حقيقی زندگی میشود.

در این حالت، جوان مرز بين فضای رئال و فضای مجازی را گم میکند و همان طور که از محيط پيرامونش تأثير میپذیرد، از فضای مجازی نيز
متأثر میشود. اهميت این موضوع در اینجاست که همين هویت مجازی به افراد اجازه میدهد تا خود را هر گونه که دوست دارند معرفی
کنند و از آنجایی که هيچ کس نمیتواند پی به هویت حقيقی آنها ببرد، پس افراد در محيط اینترنت خود را مُجاز به شکستن خطوط قرمز
فضای حقيقی میدانند و همين هنجارشکنیها از سوی برخی از افراد پيشرو، مسير را برای دیگرانی که حتی در فضای مجازی ملاحظات
ارزشها و هنجارهای اجتماعی را دارند باز میکند و به نوعی سبب عادیسازی رفتارهای خلاف اصول و قواعد اجتماعی محيط حقيقی

میشود.

بیاطلاعی والدین از پشت پردهی فضای مجازی؛ زمينهساز گسست نسلی

اغلب والدین سواد استفاده از فضای مجازی را ندارند و چندان با قانون و قواعد بسيار خاص این فضا آشنایی ندارند و همين موضوع موجب
میشود تا نظارت مناسبی بر عملکرد فرزند جوان و نوجوان خود نداشته باشند. در چنين حالتی، جوانان و نوجوانان با حضور در فضای مجازی
و مواجهه با سيل اطلاعاتی درست و نادرستی که از هر طرف او را احاطه میکند، آمادهی پذیرش چيزهایی شود که در ورای هجوم این
اطلاعات به او القا میشود. همين امر سبب شده است تا اینترنت و فضای مجازی زمينههای گسست فرهنگی بيننسلی را فراهم آورد و

این مسئله بر کنترل خانواده روی رفتار جوان و نوجوان اثر بسيار سوئی خواهد داشت.

بلوغ جنسی زودرس در اتاقهای گفتوگو و شبکههای اجتماعی

بسياری از محتواهای ارائهشده در فضای مجازی، به خصوص شبکههای اجتماعی نظير فيسبوک و اتاقهای گفتوگو، بدون در نظر گرفتن
برداشت و تحليل وی قرار میگيرد. اغلب این محتواها، اعم از متن، عکس و فيلم نيز دارای اقتضای سنی مخاطب، در معرض دید و 
دارد، دچار قرار  و غليان غرایز جنسی  در شرایط خاص جسمی  را که  نوجوان  و  بنابراین میتوانند جوان  انحرافی هستند.  زمينههای 

سردرگمی کند و از مسير ارزشها منحرف سازد.

این موضوع تا حدی اهميت دارد که بر اساس گزارشهای منتشرشده، رئيسجمهور آمریکا به فرزندان خود اجازهی فعاليت در فيسبوک را
نمیدهد. این در حالی است که شبکههای اجتماعی نظير فيسبوک یا اتاقهای گفتوگو مروج سبک زندگی غربی هستند، اما انگار

مأموریت این شبکهها بيشتر برای تغيير ارزشها و سبک زندگی حاکم در کشورهای دیگر است.

هنجارشکنی در سایهی گمنامی

باید توجه داشت رفتارهای خلاف ارزشهای یک جامعه، در محيط واقعی، با تغيير نگاه و مؤاخذهگری، چه از سوی نهادهای نظارتی و
انتظامی و چه به وسيلهی نگاههای ملامتگر سایر اعضای جامعه همراه است، اما در فضای مجازی و اینترنت، چنين قوانينی وجود خارجی
ندارد و یک کاربر اینترنت میتواند حتی جنسيت خود را پنهان کند و با هویتی کاملاً متفاوت از آنچه هست در شبکههای اجتماعی یا
اتاقهای گفتوگو حاضر شود و همين گمنامی و هویت مجازی است که به افراد این امکان را میدهد که هنجارشکنی کنند بیآنکه

مؤاخذهای در کار باشد.

محملی برای ترویج باورهای انحرافی و سبک زندگی غربی

اتاقهای گفتوگو و شبکههای اجتماعی محلی برای ابراز عقاید و باورها و طرح شبهات است بیآنکه کاربر شناخته شود یا برچسب بخورد.
به ویژه آنکه در بسياری از موارد، جوانان و نوجوانان ما مجال مناسبی برای ابراز وجود و بيان دیدگاهها و شبهات دینی خود پيدا نمیکنند. در
مقابل اما اغلب کسانی که توانایی پاسخگویی به این سؤالات و شبهات را دارند، در این شبکهها عضو نيستند یا حضورشان آنچنان کمرنگ
است که در عمل، این فضاهای اینترنتی به محملی برای ترویج باورهای انحرافی و شبهاتی میشود که میتواند زیربنای فکری جوان و

نوجوان را دستخوش تغيير کند؛ آنچنان که سبک زندگی وی را آن قدر غربی نماید که حدود ارتباط با نامحرم را زیر پا بگذارد.

آثار سوء اینترنت بر خانواده

با افزایش فراگيری اینترنت و کاربران فضای مجازی، اعتياد تازهای شکل گرفته است. اعتياد به اینترنت یک واژه نيست، بلکه یک حقيقت
است که سبب دور شدن اعضای خانواده از یکدیگر میشود. از سوی دیگر، بسياری از کاربران فضای مجازی، جوانان متأهلی هستند که در
اتاقهای گفتوگو و شبکههای اجتماعی عضو میشوند و برخی از تصاویر بدحجاب به نمایش درآمده در آلبومها یا نمایههای فيسبوک، زنان
شوهردار هستند و این به معنای آن است که فضای مجازی، نظام ارزشی موجود در جامعهی ما را از طریق تغيير در سبک زندگی، دچار
دگرگونی نموده است. همين تصاویر و پوششهای نامتعارف اما خط قرمزهای ارتباط نامحرم را میشکند و در نهایت، موجب فراهم آمدن

زمينههای خيانت در زندگی و ارتباطات نامشروع میشود.

وظایف مسئولان و راهکارها

فراهم آمدن زیرساختهای فرهنگی اما کليد کنترل فضای مجازی است، زیرا کنترل این فضا از طریق پليس سایبری هرچند راهکاری لازم
است، اما در اینجا نيز اصل کلی قدرت بازدارندههای درونی قابل اعتمادتر است. ابلاغ رهبر معظم انقلاب برای تشکيل شورای عالی فضای

مجازی اما بهترین راهکار برای فراهم آمدن زیرساختهای لازم برای برقراری امنيت در فضای اینترنت است.

در پيام حضرت آیتالله خامنهای برای تشکيل این شورا همچنين آمده است: این شورا وظيفه دارد مرکزی به نام مرکز ملی فضای مجازی
کشور ایجاد نماید تا اشراف کامل و بهروز نسبت به فضای مجازی در سطح داخلی و جهانی و تصميمگيری نسبت به نحوهی مواجهه فعال و
خردمندانهی کشور با این موضوع از حيث سختافزاری، نرمافزاری و محتوایی، در چارچوب مصوبات شورای عالی و نظارت بر اجرای دقيق

تصميمات در همهی سطوح تحقق یابد.

اینترنت ملی: اینترنت یا اینترانت ملی طرحی است که از مدتها قبل قرار بود در کشور اجرایی شود، اما تا کنون این طرح ملی به ثمر
نرسيده است. بدیهی است در صورت برقراری چنين شبکهای، کنترل بر فضای مجازی بسيار آسانتر میشود. بنابراین انتظار میرود تا

مسئولان هر چه سریعتر به برقراری این شبکه اهتمام ورزند.

تالارهای برخی  نيز  این فضاها: هرچند هماکنون  ارزشی  بر مدیریت  با تکيه  داخلی  اجتماعی  تالارهای گفتوگو و شبکههای  طراحی 
گفتوگوی وطنی طراحی شدهاند و در این شبکههای اجتماعی شاهد حضور کاربرانی هستيم، اما فضای ارزشی و تأکيد بر روی سبک
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با نگاهی به تصاویر به نمایش درآمده از بانوان و دختران جوان ایرانی در فضای فیسبوک، میتوان دریافت اطلاعات و محتوای ارائهشده در
فضای مجازی چگونه در مقابل ارزشهای جامعهی ما قد علم کرده و تا چه اندازه نیز موفق بوده است. اینکه چرا بر روی ارزشهایی همچون

حجاب و حیا سرمایهگذاری میشود و بانوان جامعهی ما مورد هدف قرار میگیرند نیز امری بدیهی است.

áíä˜ ãØáÈ:

زندگی ایرانیاسلامی نکتهای است که در اغلب چنين شبکههایی مغفول مانده و بدیهی است که این شبکهها در کنار شبکههایی همچون
فيسبوک قرار میگيرند، نه در مقابل آنها. پس گام مهم دیگر طراحی شبکهها و اتاقهای گفتوگوی مبتنی بر ارزشهای ملی و مذهبی

است و طبيعتاً باید بر این فضا، نظارت و مدیریت مناسبی، آن هم به صورت ایجابی و نه پليسی و سلبی، انجام شود.

حضور افراد آگاه در شبکههای اجتماعی

در حال حاضر نيز شاهد حضور افراد آگاه و ارزشی در فضاهایی همچون فيسبوک هستيم که میتوانند با حضور در کنار جوانان و نوجوانانی
که میخواهند فضایی متفاوت را تجربه کنند، ضمن جلب اعتماد آنان به عنوان افرادی آگاه و مسلط به قوانين شرعی، شبهات موجود در

ذهن جوانان و هم به افرادی که مغرضانه شبههپراکنی میکنند پاسخ دهند.

فعال کردن فضاهای ارزشی همچون پایگاههای بسيج و مساجد در جذب جوانان از همهی طيفها و سليقهها: بدیهی است زمانی که در
فضاهای ارزشی اجازهی حضور سليقههای مختلف داده نشود و به جوانان اجازه طرح سؤال و شبهات ذهنیشان داده نشود، این افراد به
اشخاصی اعتماد میکنند که به نوعی حرف دل آنها را میزنند یا با آنان همعقيدهاند. بسياری از دوستیهای فضای مجازی بر اساس یک
ابراز عقيده یا بيان سؤال و شبههای که در ذهن بسياری از جوانان دیگر است شکل میگيرد؛ در حالی که ما در نهادینه کردن ارزشها و

باورها به کمک بالا بردن اطلاعات و آگاهیهای دینی جوانمان ضعيف عمل نمودهایم.

نقش پررنگ آموزشوپرورش و آموزش عالی در ایمنسازی جوانان در مقابل هجمههای فضای مجازی: آموزشوپرورش، به عنوان بنيادیترین
نهاد آموزشی، وظيفهی نهادینهسازی ارزشها و پاسخگویی به سؤالات کودکان، نوجوانان و جوانان را دارد. این نهاد همچنين از طریق ارتباط
با اوليا، در افزایش آگاهیها و تبيين لزوم بالا رفتن سواد کامپيوتری آنها برای نظارت بر عملکرد فرزندانشان، نقش مهمی دارد. ضمن آنکه
این نهاد یکی از اصلیترین سازمانهایی است که میتواند از طریق برنامههای آموزشی و کتب درسی، سبک زندگی ایرانیاسلامی را در
کودکان نهادینه کند و آنان را در برابر فرهنگ غربی واکسينه نماید. وزارت علوم نيز ادامهدهندهی این وظيفه و روند در سنين حساس جوانی

است.

جمعبندی

فضای مجازی و اینترنت در دنيای امروز ما به گونهای نفوذ کرده است که نمیتوان زندگی بدون آن را تصور کرد، اما همين فضا آسيبهای
متعددی را با خود به دنبال داشته است که یکی از اصلیترین این آسيبها، تغيير سبک زندگی و شکستن مرز باورها و ارزشهایی همچون
حجاب و حيا در ميان بانوان و دختران جوان ماست؛ قشری که قرار است مولد و پرورشدهندهی نسلهای بعدی باشند و با تغيير در

هویتشان، میتوان هویت نسل ایرانی را استحاله کرد. غرب و حاکمان فضای مجازی برای نيل به چنين هدفی، برنامهریزی گسترده دارند.

از همين روست که رهبر فرزانهی انقلاب میفرمایند: برای بنده حوزهی فضای مجازی به اندازهی انقلاب اسلامی اهميت دارد. در برابر این
به پرداختن  جدیتر  و  آموزشوپرورش  تقویت  عمومی،  آگاهیهای  افزایش  جمله  از  دارند،  و مهمی  متعدد  وظایف  مسئولان  اما  مهم 
فعاليتهای مرکز ملی فضای مجازی. در این صورت میتوان از فضای مجازی به عنوان یک فرصت بهره گرفت، بیآنکه تهدیدهای آن برایمان

دردسرساز شود.(*)

* زهرا چيذری؛ کارشناس مسائل فرهنگی/انتهای متن/
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